Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

CENTRO UNIVERSITÁRIO AUTÔNOMO DO BRASIL – UNIBRASIL

COORDENAÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 09/2025 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2025-2026

A Coordenação de Pesquisa, Extensão e Cultura- COPEX torna público o resultado final do
Processo seletivo do Programa Institucional de Iniciação Científica, aberto através do edital
23/2024.

Em caso de dúvidas o aluno deverá enviar e-mail para pesquisa@unibrasil.com.br, para
obter esclarecimentos.

CURSO NOME COMPLETO LINHA DE PESQUISA STATUS

BIOMEDICINA
ALANNA GARÇON
PEREIRA

PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

CADASTRO
RESERVA²

GESTÃO AMBIENTAL
EAD

ALINE PIASKOWSKI
CASTELO

PROF. RENAN ZUNTA RAIA -
EDUCAÇÃO AMBIENTAL NAS
ESCOLAS

BOLSISTA

BIOMEDICINA
ANA BEATRIZ
VELOSO HENRIQUES

PROFA. RAYANA ARIANE
PEREIRA MACIEL - ESTUDO DO
MICROBIOMA HUMANO

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA
ANA CAROLINA
ZIMMERMANN

PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

CADASTRO RESERVA5

PSICOLOGIA
ANDRESSA JACINTO
DA SILVA

PROFA. SAMANTA FORTI -
INTERFACES DA PSICOLOGIA
COM A SAÚDE

CADASTRO RESERVA³

NUTRIÇÃO
ANGELICA ANDREINA
PEREZ JIMENEZ

PROFA. VALDETI ROCO
FERENCZ - ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA
AYMEE GONÇALVES
FERREIRA DE SOUZA

PROFA. RAYANA ARIANE
PEREIRA MACIEL - ESTUDO DO
MICROBIOMA HUMANO

VOLUNTÁRIO

NUTRIÇÃO
BEATRIZ STEFANUTO
RIBEIRO

PROFA. VALDETI ROCO
FERENCZ - ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO

VOLUNTÁRIO

MARKETING EAD
BIANCA MARTINS
MORETI

PROFA. BEATRIZ LIMA ZANONI -
JORNADA DE EXPERIÊNCIA DO
CLIENTE

BOLSISTA

PSICOLOGIA BRUNA GUIMARÃES
PROFA. SAMANTA FORTI -
INTERFACES DA PSICOLOGIA
COM A SAÚDE

VOLUNTÁRIO

DIREITO
CAMILA SALLES
GABARDO

PROF. BRUNO LORENZETTO -
DIREITO CONSTITUCIONAL
DIREITO DIGITAL

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA
CAROLINE RIBEIRO
SOCHA

PROFA. RAYANA ARIANE
PEREIRA MACIEL - ESTUDO DO
MICROBIOMA HUMANO

DESISTÊNCIA DO
PROCESSO

NUTRIÇÃO
CECÍLIA FONTOURA
RIBEIRO

PROFA. EDILCEIA DOMINGUES
DO AMARAL RAVAZZANI -
MATERNO INFANTIL

VOLUNTÁRIO

mailto:pesquisa@unibrasil.com.br

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

BIOMEDICINA
CLARA PASSERA
SCHUCK

PROFA. FLÁVIA DEFFERT -
AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

VOLUNTÁRIO

DIREITO
DAISY ZUNARELLI
GARCIA

PROF. BRUNO LORENZETTO -
DIREITO CONSTITUCIONAL
DIREITO DIGITAL

CADASTRO RESERVA

BIOMEDICINA
EMANUELLE NUNES
MOURA

PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

VOLUNTÁRIO

ENG. DE SOFTWARE
ENZO LUIZ BERLESI
SALLES

PROF. FERNANDO ENRIQUE
CASTILLO VICENCIO -
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE PARA SISTEMAS
FLUIDOMECÂNICOS

VOLUNTÁRIO

ODONTOLOGIA
EVELYN VIANTE
RAMOS

PROFA. GISELE MARCHETTI -
MAUS TRATOS INFANTIS

VOLUNTÁRIO

DIREITO
FELIPE AUGUSTO
FELIX CONCEIÇÃO

PROFA. ALLANA CAMPOS
MARQUES SCHRAPPE -
DIREITOS FUNDAMENTAIS E
DEMOCRACIA

VOLUNTÁRIO

ARQUITETURA E
URBANISMO

GIOVANA
STRAPASSON

PROFA. CINTIA NEGRÃO
NOGUEIRA - MEMÓRIA E
PATRIMÔNIO: HISTÓRIA,
PRESERVAÇÃO E CULTURA

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA
GIOVANNA PINHEIRO
BORGES

PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

CADASTRO RESERVA³

PSICOLOGIA
HELOISA VIEIRA DA
SILVA

PROFA. SAMANTA FORTI -
INTERFACES DA PSICOLOGIA
COM A SAÚDE

CADASTRO RESERVA¹

BIOMEDICINA
JULIA HELENA PAES
CARDOSO

PROFA. FLÁVIA DEFFERT -
AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

VOLUNTÁRIO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

KAMILLE HELENA
GASPARIN

PROF. WILSON ROBERTO
PARISOTTO - APLICAÇÃO DE
TECNOLOGIAS DA INDÚSTRIA 4.0
PARA A OTIMIZAÇÃO DE
PROCESSOS PRODUTIVOS

VOLUNTÁRIO

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS EAD

KARLA HELENA
RAMOS DOS SANTOS

PROFA. BEATRIZ LIMA ZANONI -
DIMENSÃO GOVERNANÇA DO
ESG

BOLSISTA

ARQUITETURA E
URBANISMO

KAYAN SORANSO
ROSA

PROFA. CINTIA NEGRÃO
NOGUEIRA - MEMÓRIA E
PATRIMÔNIO: HISTÓRIA,
PRESERVAÇÃO E CULTURA

VOLUNTÁRIO

NUTRIÇÃO EAD
KENIA ESPINDOLA
DA SILVA

PROFA. CAMILLA KAPP FRITZ -
NUTRIÇÃO CLINICA

BOLSISTA

PSICOLOGIA
LETHICIA MARIA
LISBOA

PROFA. SAMANTA FORTI -
INTERFACES DA PSICOLOGIA
COM A SAÚDE

VOLUNTÁRIO

FARMÁCIA
LUCAS GABRIEL
COSTA FERNANDES
LEMES

PROFA. FLÁVIA DEFFERT  -
AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

CADASTRO RESERVA

NUTRIÇÃO
LUCAS GABRIEL
PEREIRA

PROFA. VALDETI ROCO
FERENCZ - ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO

DESISTÊNCIA DO
PROCESSO

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

ENG. DE SOFTWARE

LUCAS GONZAGA DE
OLIVEIRA
WESTPHALEN
RAMALHO

PROF. FERNANDO ENRIQUE
CASTILLO VICENCIO -
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE PARA SISTEMAS
FLUIDOMECÂNICOS

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA
LUISA DE SOUZA
RIBEIRO

PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

CADASTRO RESERVA¹

FARMÁCIA
MARIA EDUARDA
RIBEIRO SOCHA

PROFA. FLÁVIA DEFFERT  -
AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

VOLUNTÁRIO

DIREITO
MARIA EDUARDA
TENFEN FLORIANI
BORBA

PROF. BRUNO LORENZETTO -
DIREITO CONSTITUCIONAL
DIREITO DIGITAL

VOLUNTÁRIO

DIREITO
MARIA GABRIELA
STEINER GUSMÃO

PROF. BRUNO LORENZETTO -
DIREITO CONSTITUCIONAL
DIREITO DIGITAL

CADASTRO RESERVA

ARQUITETURA E
URBANISMO

MELISSA
NASCIMENTO DE
ALMEIDA

PROFA. CINTIA NEGRÃO
NOGUEIRA - MEMÓRIA E
PATRIMÔNIO: HISTÓRIA,
PRESERVAÇÃO E CULTURA

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA NAÌADE PEREIRA
PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

CADASTRO RESERVA6

BIOMEDICINA
NICOLE GABRIELLE
BORGES DOMINGOS

PROFA. ADRIANA CHRISTOFF -
FARMACOGENÉTICA

CADASTRO RESERVA4

ARQUITETURA E
URBANISMO

NICOLI FERRARI

PROFA. CINTIA NEGRÃO
NOGUEIRA - MEMÓRIA E
PATRIMÔNIO: HISTÓRIA,
PRESERVAÇÃO E CULTURA

DESISTÊNCIA DO
PROCESSO

FARMÁCIA NICOLLY DE PAULA
PROFA. CRISTINA PEITZ DE LIMA
- PRODUTOS NATURAIS

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA
PAULA BASTOS DE
ANDRADE

PROFA. GRACIELA SANJUTÁ
SOARES FARIA - INTERFACES DA
PSICOLOGIA COM A SAÚDE

VOLUNTÁRIO

BIOMEDICINA
PRISCILA DOS
SANTOS RAMIRO DE
ALMEIDA

PROFA. RAYANA ARIANE
PEREIRA MACIEL - ESTUDO DO
MICROBIOMA HUMANO

DESISTÊNCIA DO
PROCESSO

DIREITO
RAFAELA ALVES DE
RAMOS

PROF. EDUARDO TOURINHO
GOMES - TRIBUNAIS
DESPORTIVOS E O DIREITO.
ESTUDO DE PROCESSOS,
CASOS E PRECEDENTES.

VOLUNTÁRIO

PSICOLOGIA
RAFAELA MORAIS
WERNEQUE RIBAS

PROFA. SAMANTA FORTI -
INTERFACES DA PSICOLOGIA
COM A SAÚDE

CADASTRO RESERVA²

ENFERMAGEM
RAYSSON AUGUSTO
XAVIER RUBBO

PROF. CLÉTON SALBEGO -
TECNOLOGIAS APLICADAS A
PRÁTICA CLÍNICA E
EDUCACIONAL EM SAÚDE E
ENFERMAGEM

VOLUNTÁRIO

FARMÁCIA
REBECA FRITTOLI
SCARANTE

PROFA. FLÁVIA DEFFERT  -
AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS
EM SAÚDE

VOLUNTÁRIO

Rua Konrad Adenauer, 442 - Tarumã – CEP. 82821-020 - Curitiba – PR Telefone: 55 (41) 3361 4200

DIREITO
RODRIGO KUENZER
ANDRADE

PROF. EDUARDO TOURINHO
GOMES - TRIBUNAIS
DESPORTIVOS E O DIREITO.
ESTUDO DE PROCESSOS,
CASOS E PRECEDENTES.

VOLUNTÁRIO

DIREITO
ROSELEINE
CONCEIÇÃO DOS
SANTOS FARIA

PROF. CARLOS GIOVANI PINTO
PORTUGAL  MÉTODOS
AUTOCOMPOSITIVOS DE
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS

VOLUNTÁRIO

NUTRIÇÃO
YASMIN SAYURI DE
OLIVEIRA SILVA

PROFA. EDILCEIA DOMINGUES
DO AMARAL RAVAZZANI -
MATERNO INFANTIL

VOLUNTÁRIO

Curitiba, 12 de março de 2025

Profa. Ma. Márcia Maria Coelho

Direção Acadêmica

UNIBRASIL